
 

 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 80   DEL  28/11 /2020 

 
 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno ventotto (28) del mese di Novembre alle ore 
19:10, nella sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto 
sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è 
riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI 
CARICA PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO  Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco , assume la presidenza ,  

constatato preliminarmente :  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti, muniti dei dispositivi di protezione individuale sono disposti 
assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta 
dai provvedimenti governativi in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in 
oggetto indicato. 
 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’avvio dei procedimenti di stabilizzazione dei 
lavoratori LSU/LPU. 

COMUNE DI MARTIRANO 
Provincia di Catanzaro 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che nel comune di Martirano sono impiegati a tempo determinato lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità il cui apporto lavorativo è prezioso per lo svolgimento 
dei compiti d’istituto e per il buon funzionamento dei servizi; 
 
Tenuto conto che il Comune di Martirano: 

• ha prorogato la contrattualizzazione a tempo determinato di n. 7 (sette) lavoratori 
socialmente utili e n. 4 (quattro) lavoratori di pubblica utilità, già in servizio presso il 
Comune di Martirano, con decorrenza dal 1 gennaio 2020, con contratto part time a 
26 ore settimanali e finanziamento della spesa a carico del Ministero del Lavoro e 
della Regione Calabria che ne hanno garantito la copertura finanziaria; 

• ha aderito, giusta delibera di G.C. n. 71 del 14/11/2019, all’avviso regionale di cui al 
decreto dirigenziale n. 10462 del 28/08/2019 e relativa nota prot. Siar n. 333300 con 
cui la Regione Calabria ha riaperto i termini per il riconoscimento di incentivi - in 
favore degli Enti utilizzatori - alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili e di 
pubblica utilità; 
 

Considerato che: 
la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge bilancio 2020), pubblicata sulla G.U. n. 304 del 30 
dicembre 2019, ha introdotto misure volte a favorire l'assunzione a tempo indeterminato di 
lavoratori socialmente utili e di lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, 
proseguendo il percorso già intrapreso da precedenti disposizioni normative; 
tra le nuove misure il comma 495 dell' articolo 1 della citata legge 160/2019 prevede che, al 
fine di semplificare le assunzioni a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili di 
cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, all'articolo 3, 
comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, nonché dei lavoratori già rientranti 
nell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1 ° dicembre 1997, n. 468, e dei lavoratori 
impegnati in attività di pubblica utilità, utilizzati anche mediante contratti di lavoro a tempo 
determinato o contratti di collaborazione coordinata e continuativa nonché mediante altre 
tipologie contrattuali, le amministrazioni pubbliche utilizzatrici possono procedere 
all'assunzione a tempo indeterminato, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche 
in deroga, per il solo anno 2020 in qualità di lavoratori sovrannumerari, alla dotazione 
organica, al piano di fabbisogno del personale ed ai vincoli assunzionali previsti dalla 
vigente normativa limitatamente alle risorse di cui al comma 497, primo periodo, 
dell'articolo 1 della legge 160/2019. In particolare tale comma dispone che, per le predette 
finalità, le amministrazioni interessate provvedono a valere sulle risorse di cui all'articolo 1, 
comma 1156, lettera g-bis), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ripartite con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, da emanare, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata, entro il 31 marzo 2020; 
 
Dato atto che il Comune di Martirano ha presentato istanza, entro il 20 febbraio 2020, alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ai fini  
 



 
 
dell’assegnazione delle risorse storicizzate finalizzate alla stabilizzazione dei lavoratori 
socialmente utili; 
 
Precisato che per quanto concerne l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori 
impegnati in attività di pubblica utilità, la regione Calabria ha provveduto a storicizzare, 
con legge n. 29/2019 le risorse per incentivare la loro stabilizzazione nella misura annua 
lorda pro capite pari ad € 13.096,22 mentre per gli LSU le risorse annue pro capite 
storicizzate ammontano ad € 3.800,00; 
 
Preso atto, dunque, che le stabilizzazioni degli LSU in deroga saranno finanziate con le 
risorse del Fondo per l’occupazione, ripartite secondo quanto previsto da specifico 
D.P.C.M., già approvato in sede di conferenza stato – regioni autonomie locali in data 
5.11.2020; 
 
Considerato che nel corso dell’anno 2019 n. 1 LSU è cessato dal servizio;  
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 49 del 06/08/2020, ad oggetto “Approvazione Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2020-2022 e piano annuale delle assunzioni 2020. 
Ricognizione delle eccedenze. Rideterminazione della Dotazione Organica”, con il quale, -  
nel rispetto del  D.M. 17 marzo 2020 ad oggetto: “Misure per la definizione delle capacità 
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni” il quale, con decorrenza 20 aprile 
2020, permette di determinare la soglia di spesa per nuove assunzioni, in deroga al limite 
derivante dall'art. 1, c. 562, L. n. 296/2006-, è stata prevista nel 2020, tra le altre cose: 
 

a)  la stabilizzazione in categoria A di n. 7 unità (n. 3 LSU e n. 4 LPU) per n. 18 ore settimanali;  
b) La stabilizzazione in categoria C di n. 3 unità (LSU) n. 24 ore settimanali; 

 
Visto l’art. 1, comma 446 e seguenti, della L. 145/18 che autorizza le amministrazioni 
pubbliche utilizzatrici dei lavoratori LSU e LPU a procedere all’assunzione a tempo 
indeterminato anche con contratti di lavoro part-time, nei limiti del piano del fabbisogno; 
 
Dato atto che tale norma fissa alcune deroghe ai principi normativi ed in particolare: 

• Consente l’espletamento di procedure riservate mediante prova di idoneità dei 
lavoratori da inquadrare nei profili professionali delle categorie A e B. Tali assunzioni 
a tempo indeterminato sono considerate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 
165/2001, nella quota di accesso dall’esterno; 

• Consente l’espletamento di concorso riservato, per titoli ed esami, per il personale 
che abbia la professionalità richiesta e i requisiti previsti per l’accesso al pubblico 
impiego, da inquadrare nelle categorie C e D;  

Preso atto che : Per le amministrazioni che hanno aderito all’avviso Regionale entro la 
scadenza indicata nell’avviso di riapertura dei termini, non si applicano le procedure di 
reclutamento previste nell’art.1 comma 446 della legge 145/2018 (Circolare Ministero del 
Lavoro n° 15 del 01.08.2019), ma sarà possibile procedere alla stabilizzazione diretta dei 
lavoratori di Cat. A e B sulla base della graduatoria approvata dal Decreto Dirigenziale Dip. 
Lavoro Regione Calabria n° 10389 del 25.09.2018; 



 

Per i lavoratori di Cat. C e D, invece, dovrà essere approvato un bando di concorso riservato; 
sarà necessario in questo caso garantire un adeguato accesso dall’esterno ai sensi dell’art. 20 
del Decreto Legislativo 75/2017 e, pertanto, tali concorsi potranno essere banditi nei limiti 
del 50% della programmazione del fabbisogno con stabilizzazione dei soggetti già 
contrattualizzati con contratti di lavoro flessibile (Circolare n. 3/2017);  

Tenuto conto della volontà dell’Amministrazione di procedere alla stabilizzazione del 
personale LPU/LSU già in servizio presso il Comune di Martirano, prevedendo per la 
stabilizzazione di n. 3 LSU in categoria C part time a 24 ore settimanali, a carico del bilancio 
comunale la spesa eccedente i contributi all’uopo storicizzati dal Ministero del Lavoro (€ 
9.296,22 annui lordi pro capite) e dalla Regione Calabria (€ 3.800,00 annui lordi pro capite);   
 
Dato atto che questo Ente con le risorse storicizzate è in grado di garantire la sostenibilità 
finanziaria della spesa di personale oggetto della presente programmazione e, quindi, può 
procedere con i percorsi di stabilizzazione dei lavoratori provenienti dal bacino LSU/LPU 
nell’ottica di assorbire il fenomeno del precariato e di valorizzare le competenze acquisite 
nel tempo dai suddetti lavoratori che risultano tra l’altro funzionali all’ottimale andamento 
dei servizi; 
 
Considerato che il fabbisogno di personale rilevato con deliberazione di G.C. n. 49/2020 
sopra citata, è connesso ad esigenze permanenti in relazione ai processi lavorativi svolti e a 
quelli che si intendono svolgere, nonché alle possibili modalità di gestione dei servizi 
comunali, al fine di perseguire gli obiettivi di carattere generale di efficienza, efficacia ed 
economicità della pubblica amministrazione;  
 
Dato atto che per la stabilizzazione di che trattasi è stata già effettuata la comunicazione ex 
art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ( mobilità obbligatoria) , con nota PEC del  19.11.2020  prot. 
2558; 

 
Precisato che le stabilizzazioni dei lavoratori ex LPU/LSU a tempo indeterminato dovranno 
essere effettuate entro il 31/12/2020, salvo proroga ;  
 
Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di avviare senza 
indugio i procedimenti amministrativi di competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000, per la stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato e parziale dei 
lavoratori contrattualizzati a tempo determinato ( ex LPU / LSU) , da concludere nei termini 
di legge, in esecuzione all’atto di G.C. n. 49/2020;    

 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze della giunta esecutiva; 
 
Dato atto che il presente atto non necessita dei pareri preventivi di cui all’art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000, in quanto atto di mero indirizzo; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese , 

 
DELIBERA 

 
 



 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di dare  indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di avviare senza indugio i 
procedimenti amministrativi di competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, per 
la stabilizzazione con contratto  a tempo indeterminato e parziale delle unità sotto indicate:  

• n. 6 lavoratori socialmente utili  ( lsu) di cui n. 3 categoria C Istruttore (n. 1 
profilo contabile, n. 2 profilo Amministrativo) part time 66,67% e n. 3 Cat. A 
Operatore part time 50%; 

• n. 4 lavoratori di pubblica utilità ( lpu) di Cat. A Operatore part time 50%. 
 

Di dare  atto che per la stabilizzazione di che trattasi è stata già effettuata la comunicazione 
ex art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ( mobilità obbligatoria ) ,con nota PEC del  19.11.2020  
prot. 2558; 
 

Di  concludere i procedimenti suddetti nei termini di legge per come indicato nel Piano del 
Fabbisogno triennio 2020/2022 , approvato con deliberazione di G.C. n. 49/2020, salvo 
proroga di legge . 

Di trasmettere, il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica, al 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ed alla Regione Calabria per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza . 
 
Successivamente, stante l’urgenza di adottare il presente atto, con separata votazione 

unanime favorevole ,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

Di dare  alla presente deliberazione immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000 . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\

COMUNEDI JVIARTIRANO
( Provincia di Catanzaro)

Servizio Aimqinistrativo
Risorse*Umane-'r v *

Prot. n. 2558 * *

Spett. Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento Funzione Pubblica

UORCC - Servizio Organizzazione fabbisogno
assunzioni -mobilita

Corso Vittorio Emanuele II
00186 ROMA

PEC: protocollo dfp@mailbox.governo.it

Spett. Regione Calabria
dipartimento.organizzazionepersonale@,pec.regione.calabria.it

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it

e p. c. Spett.le Centro per Plmpiego di Lamezia Terme
PEC:cpilameziaterme@pec.regione.calabria.it

Oggetto: Comunicazione preventiva art. 34 bis D.Lgs. 165/200le s.m.i. Avvio procedura di mobilita
per stabilizzazione a tempo indeterminato personale ex LPU/LSU categorie A e C.

Con la presente si comunica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001,
modificato dagli artt. 1,3, 4 e 5 della legge di conversione n. 114 dell’11/8/2014 del DI 90/2014, che
questa Amministrazione intende procedere alia copertura, mediante stabilizzazione a tempo
indeterminato di personale ex LPU/LSU, dei seguenti posti:

n. posti categoria Profilo Tipologia
contratto
(F.T./P.T.)

Settore/area di destinazione

3 C Istruttore
amministrativo

Servizio Amm.vo (1)
Servizio Tributi (1)
Servizio Economico/Finanziario (1)

P.T

4 OperatoriA Servizi socialiP.T.

3 OperaiA P.T. Servizi tecnici manutentivi

Si Precisa che la spesa per la stabilizzazione delle figure professionali di cui sopra e fronteggiata in
quota parte fino alia concorrenza della somma di Euro: 13.096,22 con risorse trasferite dal Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalla Regione Calabria .
Cio premesso si chiede, nei modi e tempi di legge, un riscontro sulle figure professionali in possesso
dei requisiti di seguito descritti da assegnare in disponibilita, owero la comunicazione dell’esito
negativo.



equisiti:
1. essere dipendente a tempo indeterminato delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1,

comma 2, D. Lgs. N. 165/2001, con inquadramento giuridico corrispondente ai profili:
a) di istruttore amministrativo (o profilo equivalente) Cat. C Comparto Funzioni Locali;
b) di operatore ( servizi manutentivi e servizi sociali) Cat. A Comparto Funzioni Locali .

2. possesso del titolo di studio:
a) Cat. C ( diploma di scuola secondaria di 2 grado );
b) Cat. A ( licenza elementare o media );

3. esperienza documentata nella pubblica amministrazione almeno triennale in ambito dei
settori : amministrativi ( cat. C);

operaio - manutentore-addetto alle pulizie ( Cat.A);
4. non aver subito condanne penali con sentenza passata in giudicato e/o procedimenti penali in

corso;

Al lavoratore/lavoratrice trasferito/a a seguito iscrizione nel ruolo del Comune di Martirano
( CZ), sara applicato esclusivamente il trattamento giuridico ed economico. compreso quello
accessorio, previsto nel Comparto Funzioni Locali. fatto salvo il riconoscimento
dell’anzianita di servizio maturata.

Si resta da parte degli Enti in indirizzo dell’eventuale comunicazione di personale presente
nell’apposito elenco in disponibilita, in mancanza, decorsi 45 giomi dall’invio della presente pec, si
procedera per i profili sopra emarginati, con le procedure selettive interne per le Cat. C e con le prove
di idoneita per le categorie A.

Martirano li, 19/11/2020

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE SE RVIZIO
l

Cairull iero



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco       f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Il Vice Sindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

    14/12/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 

       267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line  

    (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano,    14/12/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr ssa Rosetta Cefalà 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


